adequados da realidade na área de abrangência indicada pelo IFNMG. 

Para atingir as metas estabelecidas no Plano de Trabalho. A contratação específica dos 

serviços deste termo de referência, com 03 GRUPOS (etapas) distintas somando o valor estimado 

de R$ 644.860,00 (seiscentos e quarenta e quatro mil e oitocentos e sessenta reais), justifica-se como 

a principal aquisição e prestação de serviços para a consecução dos objetivos da Meta do projeto. 

2.1 Justificativa para agrupamento de itens: 

A justificativa para agrupar os itens em três lotes reside na necessidade de adequar as etapas